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 چکیده

آن بررسننی عوامننت اجتمنناعی و فرهنگننی مننویر بننر پینندای   در ایننت تیقیننه، کننه مو ننو  

هاي فرصت طلبنان، بررسنی    تعییت ویژگی ایت تیقیه هدفطلبی در شهر اصفهان است،  فرصت

میزان تاییرگذاري عوامت اجتماعی بر فرآیند فرصت طلبی، بررسی میزان تنثییر گنذاري عوامنت    

ت طلبنی در جامعنه و روابن     هناي بنروز فرصن    فردي بنر فرآینند فرصنت طلبنی، بررسنی زمیننه      

هناي اجتمناعی،    اجتماعی، بررسی چگونگی تاییر گذاري فرصت طلبی بر جلوگیري از پیشرفت

. درچارچوب نظري ایت تیقیه از نظرات صاحب نظرانی چنون، تناوتوت پارسنونز، امینت     است

دنز،  ، جانستیون، پیربوردینو، کلمنت، پونتنام، فوکویامنا، گین     رابرت مرتتدورکیم، مارکس وبر، 

 62تنا   82کلبرگ، آوت بیرو استفاده شده است. جامعه آماري در ایت تیقیه مردان و زننان بنیت   

تعنداد حجنم    ( نفنر بنوده و  9989894سال شهر اصفهان بوده است. تعداد حجم جامعه آمناري ) 

نفر بنوده اسنت. روش تیقینه پیمایشنی از ننو  همبسنتگی اسنت و ابنزار          324نمونه آماري آن 

ها از  هاي مورد نیاز براي آزمون ایت تیقیه، پرسشنامه بوده و براي تیلیت فر یه دهگردآوري دا

مبتنی بر دو نمونه مستقت و آناویز واریانس به همراه سنوو    t ریب همبستگی پیرسون، آزمون 
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هناي   هنایی کنه صنورت گرفتنه تمنام فر نیه       تجزینه و تیلینت   در .داري استفاده شده است معنی

دهند هنر چنه     ه انسجام اجتماعی تایید شدند. مواوعات در ایت زمینه نشان منی آزمون به جز فر ی

میزان دینداري، ا نسجام اجتماعی و سرمایه اجتماعی درجامعه بیشتر باشند مینزان فرصنت طلبنی     

 ،گرایی در جامعه بیشتر باشد یابد و از سوي دیگر هر چه میزان آنومی وفرد در جامعه کاه  می

تنوان اغانان    یابد همچنیت با توجه به نتنای  تیقینه منی    جامعه افزای  میمیزان فرصت طلبی در 

حال آنتنه جنسنیت و و نعیت     ؛داشت که فرصت طلبی بر حسب ست شهروندان متفاوت است

رهاي فرصت طلبانه ندارد وطبقه رگرسنیون   تثهت هیچگونه تثییري بر گرای  افراد به سمت رفتا

هاي وارد شده؛ متغیر دینداري، فردگرایی، آنومی وطبقنه  دهد که از بیت متغیر چندگانه نشان می

تواننند فرصنت طلبنی را     داري هستند و منی  اجتماعی در رابوه با فرصت طلبی داراي سوح معنی

 تبیت نمایند. 

 اجتماعی، دینداري، انسجام اجتماعی، فردگرایی.   طلبی، سرمایه فرصت های کلیدی: واژه

 

 مقدمه و بیان مساله

هناي فرهنگنی مندرن در کننار تاییرهناي       رصت طلبانه به عننوان یتنی از شناووده   هاي ف بین 

رواب  اجتماعی را نیز بنه شندت    گذارد،  عمیقی که در ابعاد مختلف حیات اجتماعی به جاي می

توان پدیده فرصنت   کند می تیت تاییر قرارداده است. از آفاتی که رواب  اجتماعی را تهدید می

طلبی یتی از اصول پی  برننده زنندگی اجتمناعی در جوامنر مندرن و       طلبی را نام برد. فرصت

ها اخلاق فردي و  گیري هر چه بیشتر از زمان و فرصت امروزي است. شتاب و سرعت براي بهره

بی یبات و پر ا وراب کرده و انسجام اجتماعی را تیت شنعا    اجتماعی راپراوتهاب، سردرگم، 

اجتماعی مبتنی بر تشخیص و رعایت حقوق متقابت و متمنت  انسجام و استیتام  قرار داده است. 

شود، حقوق و وظایف به نقوه اتتاي مقدسنی   است. رعایت حقوق موجب پیدای  وظایف می

نیاز دارند که مشروعیت خودشان را از آن کسب کنند تا دویت تیقه آنهنا بنه آن نقونه رجعنت     

ختمند)اخلاق( امتنان پنذیر نیسنت    بندون اینت مجموعنه سنا     ها داده شود. حیات اجتماعی انسان

تواند اشتال گوناگون با میتنواي مختلنف    اتصال اجتماعی انسانها با رعایت اخلاق است که می

هایی از سست شدن اخلاق و  ت، نشانهیارزش شدن فضا آنومی و بی ایجاد کند. در هم ریختگی، 
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و در نتیجنه آن تغیینرات    یا گذر از یك نو  اخلاق به نو  دیگراست. انتقال و تغیینرات ارزشنی  

هناي اخنلاق را    گینرد. حنال بنا توجنه بنه اینتنه رگنه        اجتماعی تنها از طریه اخلاق صورت منی 

هاي اجتماعی مشاهده کرد و بنه تعبینري نظینر قنوت تیمنوتی اسنت کنه         توان در تمام زمینه می

جامعنه شناسنان   ( از دیندگاه  9331 دورکیم،  بدون آن جوامر قادر به ادامه زندگی نخواهند بود )

توانند در   توان اغعان داشت که فرصت طلبی یتی از عواملی است که در عیت حنال کنه منی    می

توانند اصنول اخلاقنی ینك جامعنه را       یك چارچوب یك نوام اخلاقنی مفیند واقنر شنود، منی     

ي تنظیم رواب  اجتماعی و توجینه اجتمناعی    تضعیف کند اخلاق بی  از هر چیز به عنوان وسیله

مبتننی بنه سنود جنویی فنرد بننا بنه ماهینت خنود بنا            کند. جامعنه  اد در زندگی بروز میبودن افر

معیارهاي اوویه اخلاقی در تضاد است. معیارهاي ساده اخلاقی هر ویظه از طرف منفعنت طلبنان   

ایجاد  نق  بارز اخلاق،  (. در ایت میان، 68:9379شود )صادقی،  و خوی  پرستان وگد کوب می

( امینت دورکنیم بنا تاکیند بنر      62:9323میان فرد و جامعنه اسنت. )کلانتنري،    تعادل و هماهنگی 

اهمیت اخلاق و نظم اخلاقی معتقد است اگر نظم اخلاقی مورد توجه نباشدوجامعه از ارزشنها و  

توانند   (. عوامنت مختلفنی منی   72-33: 9326 رود )سنیدمت،   اخلاق گریزان شود، رو به زوال منی 

هایی از سست شدن اخنلاق، و   که نشانه بی ارزش شدن فضائت، باعث درهم ریختگی، آنومی و 

یا گذر از یك اخلاق به نو  دیگر شود، که یتی از ایت عوامنت فرصنت طلبنی اسنت. فرصنت      

سیاسی، اجتماعی وحتی از نظر فرهنگنی   طلبی از دیدگاههاي مختلف مت جمله از نظر تاریخی، 

اجتمناعی ینا واقعینت اجتمناعی داراي     قابت بررسی است. فرصت طلبنی بنه عننوان ینك پدینده      

در درجات و مراتب مختلنف   باشد در نتیجه فرصت طلبان هم مراتب گوناگون و مراحت مختلفی

ي کارشنان بنا یتندیگر کناملا       خور آنان و نیز شنیوه  قابت تقسیم و بررسی اند و به همیت جهت، 

ز ابزارهاي ایر مشرو  یتسان و هماهنگ نیست. فرصت طلبی چنان وسیله میور است و چنان ا

 رسد.  کند که از آن جز بوي ابزار نگاري به مشام نمی جهت اهداف خود استفاده می

آیا فرصت طلبی :بنابرایت سواتتی که ما را به انجام ایت تیقیه سوق داده است ایت است که

  ي اخلاقنی ینك جامعنه را بنه چناو     هنا  تواند در اخلاق جمعی اختلال ایجناد کنند و معینار    می

تواند بر جاي بگذارد و اینت آینار    می بتشد؟ فرد فرصت طلب در حوزه اجتماعی چه آیار منفی

زمینه سناز فرصنت    ها چه تاییراتی بر رواب  اجتماعی فرد با دیگران دارد؟آیا نابرابري در فرصت
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گردد؟ آیا اعتقنادات   طلبی است؟ آیا عدم تبعیت از هنجارها باعث بروز رفتار فرصت طلبانه می

ي سیاسنی، اجتمناعی،   هنا  مذهبی و کارکرد دیت در فرصت طلبی بنی تناییر اسنت؟ خنرده نظنام     

بنابرایت با پژوهشنی   گذارند؟ می اقتصادي و فرهنگی تا چه میزان بر رفتار فرد فرصت طلب تاییر

که قرار است در ایت زمینه درشهر اصفهان صورت گیرد امید اسنت بتنوان بنه شنناخت بیشنتري      

 هاي بروز آن در رواب  اجتماعی و فرهنگی جامعه دست یافت.   لبی و زمینهنسبت به فرصت ط

 

 اهمیت و ضرورت تحقیق

اي به قدمت تاریخ بشر دارد، اما مفهومی است که معننا و   مفهوم فرصت طلبی اگر چه پیشینه

خود خواهی، فریب  مفهوم بسی  خود را با مور  شدن مباحثی چون فردگرایی، قانون گریزي، 

و ایره به دست آورده است. اگر چه ایت مباحث چندي اسنت در جامعنه منا بنه صنورت      کاري 

تئوریك و نظري از سوي صاحبنوران و اندیشمندان مور  شنده اسنت، امنا رکنت اساسنی اینت       

مباحث که همان فرصت طلبی است چندان مورد بیث قرار نگرفته است. فرصت طلبی عبنارت  

توجه به منابر دیگران. اما ایت تعریف ارتبنا  تنگناتنگی    است از دستیابی به منابر شخصی بدون

( 9123و  9124: ترننر  9323 با مفاهیم مور  شده دارد با توجه به نظریه هویت اجتمناعی )ترننر،   

هویت متشنتت از دو جنز اسنت: هوینت شخصنی و هوینت اجتمناعی. هوینت شخصنی شنامت           

اوی کنه هوینت اجتمناعی شنامت     شنود. در حن   هنا، صنفات و اینره منی     هایی چون توانایی ویژگی

بیننیم در   هاي مختلف اجتماعی و عضویت در گروه نیز اسنت در اینت جاسنت کنه منی      وابستگی

جوامر فردگرا مننافر شخصنی افنراد جلنوتر از مننافر گنروه قنرار دارد درحناوی کنه در جوامنر           

ردگراینی  شود در چنیت شرایوی است کنه ف  گرا اینگونه رفتارها باعث طرد فرد از گروه می جمر

بیننیم کنه تعهند اخلاقنی نسنبت بنه        تواند عاملی براي بروز فرصت طلبی گردد. همچننیت منی   می

 هاي فرد فرصت طلب دارد.  دیگران ایر عمیقی بر کن 

تنوان بنه طنور  نمنی دریافنت کنه طنر  بینث          از آنچه تا اینجا مورد بیث قرارگرفت می

را در اینت زمیننه پنی  روي منا قنرار      تواند چشم انندازهاي جدیندي    فرصت طلبی در جامعه می

دهد. بووریته باعث گردد آن را در ابعناد مختلنف آن، بخصنور در قاونب فرسنای  سنرمایه       

ها و معیارهاي اخلاقی و مسنایلی از   اجتماعی، افزای  انیرافات و آنومی، زیر پا گذاشتت ارزش
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ود فرصنت طلبنی در جامعنه    ایت قبیت در نظر بگیریم و به ایت نتته اطمینان داشته باشیم کنه وجن  

ها به هنر دویلنی افنزای      نشانگر علائم بیماري جامعه است و جوامعی که میزان فرصت طلبی آن

گردد و باعنث   هاي اجتماعی آن پدیدار می هاي ژرفی در میان گروه ها و شتاف یابد گسیختگی

هنا و   ازمانهاي رسمی و ایر رسمی سن  هاي اجتماعی آن که شامت شبته شود که  ربه گیري می

هناي گونناگونی    به صورت صییح عمت نترده و جامعه را با بینران  هنجارهاي اجتماعی است، 

توان براي طنر  بینث فرصنت     رو به روسازد. علاوه بر دیدگاه فوق، ازدیدگاه اجتماعی نیز می

هایی را برشمرد. یتی از جدي تریت مباحنث، بینث نظنام اخلاقنی اسنت کنه از        طلبی  رورت

نتات مور  شده در باب فرصت طلبی و تاییر آن بنر ارزشنها و اصنول اخلاقنی ینك      مهمتریت 

انیرافات و میزان جنرم   تواند روند تغییرات،  اي در بعد زمان می جامعه است. تداوم چنیت مواوعه

اجتماعی را در سوح ملی آشتار سازد آگاهی از اینت رونند    و جرائم و همچنیت تغییرات سرمایه

هناي مناسنب کمنك شنایانی      امه ریزان فرهنگی و اجتمناعی در انتخناب سیاسنت   تواند به برن می

 بنماید. 

 

 اهداف تحقیق

 بررسی عوامت اجتماعی و فرهنگی مویر بر پیدای  فرصت طلبی -

 هاي فرصت طلبان   تعییت ویژگی -

 بررسی میزان تاییرگذاري عوامت اجتماعی بر فرآیند فرصت طلبی   -

 ي عوامت فردي بر فرآیند فرصت طلبی بررسی میزان تثییر گذار -

 هاي بروز فرصت طلبی در جامعه و رواب  اجتماعی   بررسی زمینه -

 هاي اجتماعی   بررسی چگونگی تاییر گذاري فرصت طلبی بر جلوگیري از پیشرفت -

 

 های تحقیق فرضیه

 بیت تعلقات مذهبی فرد و فرصت طلبی رابوه وجود دارد. 

 طلبی رابوه وجود دارد.  بیت طبقه اجتماعی و فرصت 

 بیت سرمایه اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  
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 بیت آنومی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  

 بیت فردگرایی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  

 بیت انسجام اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد. 

 بیت نظام اخلاقی جامعه و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  

 بیت ست و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  

 بیت جنس و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  

 طلبی رابوه وجود دارد.   بیت و عیت تثهت و فرصت

 ي دینداري و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  بیت بعد پیامد

 بیت بعد تجربی دینداري و فرصت طلبی رابوه وجود دارد. 

 طلبی رابوه وجود دارد.  بیت بعد مناستی دینداري و فرصت 

 بیت مشارکت اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد. 

 بیت اعتماد اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  

 بیت پیوستگی اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجوددارد.  

 

 ادبیات و زمینه نظری تحقیق

دادن     تغییر رننگ فرصت طلبی از واژگان رای  در دان  و عرف و عام است و در اصولا

رسناند )سناروخانی،    است و علیرام تعارض فتري بنا قندرت حناکم، سناختت )سنازش( را منی      

گینري( از شنرای     (. به عبارت دیگر فرصت طلبی، سیاست آگاهانه و عملترد )بهنره 324:9372

هنا بندون توجنه بنه عواقنب آن بنراي        دوخواه، با توجه کمی به اصول یا بهنره گینري از فرصنت   

گویند. یعنی  ن. فرصت طلبی را درمعناي وغوي آن ابت اووقتی یا بوقلمون صفتی نیز هم میدیگرا

تر اپورتونیسم یا پایبنند نبنودن بنه ینك عقینده و خن         دهد. معنی وسیر کسی که تغییر رنگ می

ها را در اصنولا    مشی سیاسی و اجتماعی است و به عبارتی تغییر مدام دادن با توجه به موقعیت

گوینند؛ اپورتونیسنم همنان     اپورتونیسم نینز منی   9گویند. به مفهوم فرصت طلبی بی میفرصت طل

گوینند در فرهننگ منذهبی     می« نان به نرخ روز خوردن»چیزي است که در فرهنگ عامه به آن 

                                                           
1 opportunism 
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شود و کسی که چند چهنره دارد مننافه ننام دارد. بنه اپورتونیسنم بوقلمنون        به آن نفاق گفته می

کند. بر اسناس تئنوري مرتنون و     نی کسی که به سرعت رنگ عوض میگویند؛ یع صفت هم می

هنا،   دانند که در بنیت اعضنا آرزو   طلبی در جامعه را ایت می دورکیم یتی از علت پیدای  فرصت

ها میدود  هاي ار اي نیاز آید، اما در مقابت، راه ها و اهداف بلند پروازانه جدید به وجود می نیاز

آرزومند و ناکام از بیراهه و طرق نامشرو  به دنبال دستیابی به اهنداف  یا مسدود است. وذا مردم 

روند. وقتی بیراهه رفتت شرو  شود، بعد از مدتی به عنوان یك روش هنجار و فرهننگ بناب    می

کنند کنه کنارش     شود. وقتی فرصت طلبی به یك فرهنگ تبدیت شود، کسی دیگر فتر نمی می

کنند و از طرف دیگر از او انتظار  ه همه اینوور رفتار میبیند ک ال  است. زیرا از یك طرف می

هنا مسندود و تنهنا از اینت      تنر اینتنه راه ار نا نیناز     دارند که او نیز آنگونه رفتار کند. از همه مهم

بننا   هنناي مهمننی کننه باینند در رابوننه بینننیم کننه یتننی از متغیننر طریننه ممتننت اسننت. بنننابرایت مننی

(. مفهوم 42و  41: 9326پور،  فرصت طلبی است )رفیرطلبی سنجیده شود همیت فرهنگ  فرصت

هاي مختلفی قابت تامت اسنت. اصنولا  فرصنت طلنب در علنوم سیاسنی        طلبی در حوزه فرصت

توانند از قوانیت سیاسنی بنه طنور     االب در یك معناي منفی به کار رفته است، زیرا ایت افراد نمی

ت به ایت معنی است کنه رفتنار فنرد فرصنت     ها سازش داشته باشند، ای کامت دست بتشند یا با آن

ها بنه   توان گفت االب افراد سیاسی فرصت طلبند و هدف آن طلب ایر قانونی است. چنانته می

شنان اسنت، امنا اینت مباحنث حنول مفهنومی         هاي سیاسی براي دستیابی به منافر کاربران فرصت

قنرار دارد. رفتنار   « موجنود  ربودن یك فرصت سیاسی و قوانیت سیاسی»دقیه بیت  همرتب  با رابو

فرصت طلبانه ممتت است در رواب  استراتژیك به طور کناملا  بندیهی وجنود داشنته باشند؛ در      

برند؛ اوبته بنه قیمنت از دسنت     شان به کار می  هایی که ایت رابوه را براي بهتر شدن موقعیت گروه

در اقتصناد و سیاسنت    رفتت یا نازل شدن موقعیت افراد دیگر(. به عبنارتی مفهنوم فرصنت طلبنی    

هنا و مؤسسنات و نظنایر     مربو  است به رقابتی منفی که در سوح نهنادي مینان احنزاب و گنروه    

هناي اپورتونیسنت بنه کسنانی گفتنه       یابد. در فرهننگ سیاسنی، افنراد ینا گنروه      ها جریان می ایت

قندرت و  شود که پیرو قوانیت و  واب  خاصی نیستند که یابت باشد. تمایت براي نزدیتی به  می

ها، چنیت افرادي را به سمت تغییر مداوم اصول اووینه راننده و بنه     گیري حضور در کانون تصمیم

سازد. از دیگر مسائت قابنت توجنه    راحتی امتان معامله را بر روي زیربناهاي تشتیلاتی فراهم می
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گنردد.   اي، در آراي کارکرد سیاسی برمنی  به عدم تمایت ایت تفتر براي پرداخت هرگونه هزینه

تواند منجنر بنه میافظنه     در واقر تفتر فرصت طلبی با عافیت طلبی همراه است، که ایت خود می

کنند از هر کس و هر چینز   کاري بشود. در زندگی سیاسی، افراد فرصت طلب همواره سعی می

چونان نردبان ترقی خود استفاده کنند و چه بسا به هیچ چیز رحم نتنند. فرصنت طلبنان سیاسنی    

انند   گیرند که مثت خودشنان  رسیدن به باتتریت مدارج سیاسی، در رقابت با افرادي قرار میبراي 

تفناوت ماننده و همنه     توانند بی گیري از همه کس و همه چیز هستند؛ بنابرایت نمی و مترصد بهره

هناي   کنند از هر چیز در جهت خواسنته  ها سعی می چیز را به سیر طبیعی خود وانهند. بنابرایت آن

ود سوء استفاده کنند. ایت افراد همیشه براي عمت خود توجیهاتی دارند تاعمت خود را مشرو  خ

ها از قانون هم به عنوان یك توجیه براي اعمنال نادرسنت    و موابه قانون جلوه دهند. که اوبته آن

کنند. ایت افراد در پی یك چارچوب فتري و عملنی واحند نیسنتند. اینت افنراد       می خود استفاده

کنند که افراد جامعه به سمت آن گنرای  دارنند؛ یعننی در واقنر از      موت  مسائلی را مور  میمع

انگارنند ؛   کنند و منردم را چنون موجنوداتی ابلنه منی      مردم به عنوان ابزار دست خود استفاده می

هاي آنان مولر و آگاه شوند و در جهت  شود گاهی اوقات افراد از اندیشه همیت مسثوه باعث می

گوید: دیپلماسی و سیاسنت بنا    ازگاري با ایت افراد گام بردارند. ویت دورانت به صراحت میناس

اخلاق سازشی ندارنند. امنا بایند گفنت اینت برداشنت از سنوي کسنانی اسنت کنه بنه سیاسنت،             

انند. بننابرایت    نگرنند و بنراي آن ارزش غاتنی قائنت     حتومت و قدرت به چشم هدف طعمنه منی  

هاي دینی و اسلامی، حتومت و قدرت را جز وسیله و ابنزار   و آموزهطبیعی است آنان که درپرت

هاي انسانی و اخلاقی، بس  عداوت اجتمناعی   اجراي احتام اوهی، هدایت جامعه به سوي آرمان

دوینت خواهند    سیاست، گریز ناپنذیر و بنی    دانند، حضور اخلاق در عرصه و خدمت به مردم نمی

 (. 944:9328بود )ایزدي، 

 

 قروش تحقی

در تیقیه حا ر با توجه به اینت کنه هندف، بررسنی عوامنت اجتمناعی وفرهنگنی منؤیر بنر          

پیمایشی از ننو  همبسنتگی اسنتفاده شنده اسنت.       -طلبی است، از روش توصیفی پیدای  فرصت

سنال شنهر اصنفهان     62تنا   82جامعه آماري یا جمعیت آماري در ایت تیقیه مردان و زنان بنیت  
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تنوان از   ( نفر است. با توجه به بنزرگ بنودن حجنم جامعنه، منی     9989894هستند. حجم جامعه )

نفنر بنه دسنت     324 فرمول کوکران استفاده نمود و تعداد حجم نمونه بر اساس فرمول کنوکران 

بدست آمد. به منظنور   324تزم به غکر است که بر اساس جدول مورگان نیز اندازه نمونه آمد. 

پرسشننامه اسنتفاده شنده و پنس از جمنر       422تر، از  کارایی بیشتر و جمر آوري اطلاعات دقیه

هاي مورد نیاز  پرسشنامه قابت تیلیت استفاده شد. ابزار گردآوري داده 324از  ها آوري پرسشنامه

براي آزمون ایت تیقیه پرسشنامه است که با توجه بنه مبنانی نظنري و تجربنی فرصنت طلبنی و       

در منورد اینت فرآینند و بررسنی      هنا  یندگاه عوامت منویر بنر آن و همچننیت بنا در نظنر گنرفتت د      

هاي مورد نظر، پرسشنامه نهایی تهیه شده و در اختیار پاسخگویان قنرار گرفنت. پنس از     شاخص

هنناي  افننزار هننا، بننا اسننتفاده از نننرم نامننه هنناي پاسننخگویان، و بننازبینی پرسنن  جمننر آوري پاسننخ

 ها انجام شد. نهایی داده  ( تجزیه و تیلیتSPSSکامپیوتري )

 

 های پژوهش یافته

اسنت. انتخناب صنییح روش     هنا  هاي اصلی پنژوه  تجزیه و تیلیت اطلاعات، یتی از پایه

سنازد. در اینت قسنمت پژوهشنگر      منی  ما را در دستیابی به نتای  درست رهنمون ها آزمون فر یه

هنایی کنه   گیري در مورد تثییند ینا رد فر نیه   براي پاسخگویی به مسثوه تدویت شده و یا تصمیم

کنند.  هاي مختلف تجزیه و تیلیت آماري استفاده منی راي پژوه  در نظر گرفته است از روشب

ها هاي تجزیه و تیلیت توصیفی و استنباطی، دادهبا توجه به روش تیقیه ارایه شده و ارایه روش

هنا و  شوند تا زمینة برقراري رواب  بیت دادهبندي و در نهایت پردازش و تفسیر میتلخیص، طبقه

هنا فنراهم شنود. در اینت فصنت تجزینه و تیلینت        هاي علمی به منظور آزمون فر یهانجام تیلیت

 شود.  ها در دو بخ  توصیفی و استنباطی ارایه میداده

 

 های توصیفی یافته

دهند و ایت توصیف معمنوت    صرفا  توصیفی از و عیت متغیرها را ارایه می توصیفی هاي یافته

ها بنه صنورت    دهد. به ویاظ جنسیتی توزیر داده ورد پژوه  ارایه میتصویر روشنی از جامعه م

مساوي بیت دو جنس توزیر شد و دو جنس در فراینند پنژوه  داراي فراواننی برابنري هسنتند.      
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 81تنا   82هاي دسته بندي شدند که در ایت میان گروه سننی   و عیت سنی پاسخگویان در گروه

ها داشنته اسنت. در و نعیت     وانی را در میان سایر گروهدرصد بیشتریت فرا 8/38سال با فراوانی 

 1/33%متثهنت و %  2/64شود که در بیت پاسخ دهندگان، بیشنتریت تعنداد یعننی    تاهت مشاهده می

سوادي صفر است و بیشتریت فراواننی   مجرد هستند. نتته قابت توجه در مورد تیصیلات آمار بی

 یتتوزیر فراوانی و عتعله دارد. همچنیت  درصد 3/87تیصیلات به مقور تیصیلی ویسانس با 

درصند افنراد کنه همگنی زن      7/36پاسخگویان گویاي ایت و عیت آمناري اسنت کنه     یتفعاو

هستند خانه دارد هستند و بعد از آن درصد باتیی از افنراد در حنیت تیصنیت هسنتند. بنه ویناظ       

ن تومان در ماه درآمند  درصد داراي درآمدي بیت یك میلیون تا یك و نیم میلیو 3/39درآمدي 

ملنك شخصنی دارنند و     8/38دارند. همچنیت در نموننه منورد مواوعنه، بیشنتریت تعنداد یعننی %      

 خانه سازمانی دارند. 1/6کمتریت تعداد، یعنی %

 

 بررسی توصیفی سازه تعلقات مذهبی

 
 (:483تعلقات مذهبی )تعداد = شاخص معیارهای آماری  -1جدول 

 یارانحراف مع میانگین ابعاد 

 69/2 97/4 بعد اعتقادي

 16/2 72/3 بعد مناستی

 23/2 17/3 بعد عاطفی

 62/2 96/4 بعد پیامدي

 37/2 28/4 )تعلقات مذهبی(کت 

 

ي هنا  ي مربو  به شاخص پایبندي بنه ارزش ها میانگیت و انیراف معیار مووفه فوقدر جدول 

و انینراف معینار    97/4نگیت بنا مقندار   دینی میاسبه و ارایه شده است. در بیت ابعاد، بیشتریت میا

 16/2و انینراف معینار    72/3و کمتریت میانگیت بنا مقندار    است «بعد اعتقادي »مربو  به  69/2

از  28/4است. در مجمو  مینانگیت شناخص تعلقنات منذهبی بنا مقندار       « بعد مناستی»مربو  به 
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 ر حند بناتي متوسن    بیشتر است و حتایت از مینزان تعلقنات منذهبی پاسنخگویان د     3متوس  

 .  است

 

 سرمایه اجتماعی و ابعاد آن بررسی توصیفی سازه
 (483معیارهای آماری سرمایه اجتماعی و ابعاد آن )تعداد =  -2جدول 

 انحراف معیار میانگین متغیرها 

 33/2 93/3 مشارکت اجتماعی

 67/2 11/8 اعتماد اجتماعی

 28/2 49/3 پیوستگی اجتماعی
 43/2 92/3 سرمایه اجتماعی

میانگیت و انیراف معیار سرمایه اجتماعی و ابعاد آن میاسبه و ارایه شده اسنت.   8در جدول 

 مربو  به پیوستگی اجتماعی 28/2و انیراف معیار  49/3در بیت ابعاد، بیشتریت میانگیت با مقدار 

. اسنت  تمناعی مربو  به اعتمناد اج  67/2و انیراف معیار  11/8و کمتریت میانگیت با مقدار  است

 بیشنتر اسنت و نشنان    3از متوسن    92/3سنرمایه اجتمناعی بنا مقندار      هدر مجمو  مینانگیت سناز  

 دهد میزان سرمایه اجتماعی پاسخگویان بیشتر از حد متوس  است.   می
 

 ی تحقیقها بررسی توصیفی سازه
 

 (:483ی تحقیق )تعداد = ها معیارهای آماری سازه -4جدول 

 معیارانحراف  میانگین ابعاد

 22/2 27/3 آنومی

 76/2 33/3 انسجام اجتماعی

 18/2 94/4 فردگرایی

 22/2 92/3 نظام اخلاقی

 79/2 23/3 فرصت طلبی

ي تیقیه میاسبه و ارایه شده است. میانگیت ها میانگیت و انیراف معیار سازه فوقدر جدول 

بیشنتر اسنت. مینانگیت     3سن   به طور تقریبنی از متو  22/2و انیراف معیار  27/3آنومی با مقدار 
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بیشتر اسنت و نشنان از مینزان     3از متوس   76/2و انیراف معیار  33/3انسجام اجتماعی با مقدار 

و انینراف معینار    94/4. میانگیت فردگرایی با مقدار است انسجام اجتماعی در حد باتي متوس 

. مینانگیت  اسنت  متوسن   بیشتر است و نشان از میزان فردگرایی در حد بناتي  3از متوس   18/2

بیشنتر اسنت. مینانگیت فرصنت      3از متوسن    22/2و انینراف معینار    92/3نظام اخلاقی با مقدار 

 بیشتر است.   3از متوس   79/2و انیراف معیار  23/3طلبی با مقدار 

 

 های استنباطی یافته

وسنعی  هاي تیقیه مورد تیلیت استنبا  آماري قرارگرفته است در ایت قسمت آزمون فر یه

در . هاي تیقینه بینابیم  هاي تیقیه پاسخی مناسب براي سؤالا رد فر یهی شده تابا توجه به قبول

مستقت و آناویز واریانس بنه   همبتنی بر دو نمون tایت بخ  از  ریب همبستگی پیرسون و آزمون 

 هاي پژوه  استفاده گردیده است. همراه سوو  معنی داري در آزمون فر یه

 هاي فردي و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  بیت ویژگی رسد می نظر فر یه اول:به

به عبارتی میانگیت فرصت طلبی پاسخگویان بر حسنب متغیرهناي زمیننه اي متفناوت اسنت.      

 شود.   می هاي صفر و مقابت به صورت زیر نوشتهفر یه

HO  .فرصت طلبی بر حسب متغیرهاي زمینه اي یتسان است : 

H1حسب متغیرهاي زمینه اي تفاوت معناداري وجود دارد.   : بیت فرصت طلبی بر 

در آزمون فر یه فوق، رد فرض صفر و قبول فرض مقابت، معادل وجود رابوه بنیت فرصنت   

دو  tطلبی و متغیرهاي زمینه اي است. فرصت طلبی بر حسنب متغیرهناي دو سنویی بنا آزمنون      

 ارایه شده است.   4ه مستقت بررسی و نتای  در جدول نمون

 

 در بررسی فرصت طلبی بر حسب متغیرهای زمینه ای دو سطحی tآزمون  -3جدول 

  دارياسوح معن درجه آزادي tمقدار  فر یه

 39/2 328 296/2 فرصت طلبی بر حسب جنسیت

 227/2 328 73/8 فرصت طلبی بر حسب داشتت وسیله شخصی

فاوت فرصنت طلبنی   دهد که سوو  معنی داري آزمون ت می نشان 4نتای  مندرج در جدول 
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کمتر نیست و ونذا فنرض صنفر رد نمنی شنود و  نمت اینتنه         23/2بر حسب جنسیت از خواي 

ي فرصت طلبی بر حسب جنسیت وجود تدارد، وذا رابونه بنیت   ها تفاوت معنی داري بیت میانگیت

فرصت طلبی و جنسیت تثیید نمی شود. اما سوح معنی داري آزمنون تفناوت فرصنت طلبنی بنر      

شنود و  نمت    منی  کمتر است و وذا فرض صنفر رد  23/2سیله شخصی از خواي حسب داشتت و

ي فرصت طلبی بر حسب داشتت وسنیله شخصنی وجنود    ها اینته تفاوت معنی داري بیت میانگیت

 گردد.  می دارد، وجود رابوه بیت فرصت طلبی و داشتت وسیله شخصی تثیید

اریانس( بررسی و نتای  در )تیلیت و Fفرصت طلبی بر حسب متغیرهاي چند سویی با آزمون 

 ارایه شده است.  3جدول 

 

)تحلیل واریانس( در بررسی فرصت طلبی بر حسب متغیرهای  Fآزمون  -5جدول 

 زمینه ای چند سطحی

 (p) سوح معنی داري Fمقدار  فر یه ردیف

 296/2 44/3 فرصت طلبی بر حسب گروه سنی 9

 929/2 39/8 فرصت طلبی بر حسب و عیت تثهت 8

 222/2 64/1 فرصت طلبی بر حسب درآمد ماهیانه خانوده 3

 962/2 12/9 فرصت طلبی بر حسب تیصیلات 4

 223/2 16/3 فرصت طلبی بر حسب منوقه میت ستونت 3

 299/2 16/3 فرصت طلبی بر حسب نو  شغت 6

 222/2 22/7 فرصت طلبی بر حسب نو  مستت 7

 222/2 34/2 تفرصت طلبی بر حسب ارزش پووی مست 2

 222/2 88/7 فرصت طلبی بر حسب ارزش پووی خودرو 1

 836/2 33/9 فرصت طلبی بر حسب طبقه اجتماعی 92

 

دارد، سوو  معنی داري آزمون تفاوت فرصنت طلبنی بنر     می بیان 3نتای  مندرج در جدول 

 کمتر نیست و ونذا فنرض صنفر    23/2حسب و عیت تثهت، تیصیلات طبقه اجتماعی از خواي 

ي فرصنت طلبنی بنر حسنب     هنا  رد نمی شنود و  نمت اینتنه تفناوت معننی داري بنیت مینانگیت       
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متغیرهاي مذکور وجود تدارد، وذا رابوه بیت فرصت طلبنی و و نعیت تثهنت، تیصنیلات طبقنه      

اجتماعی تثیید نمی شود. اما سوو  معنی داري آزمون در تفاوت فرصت طلبی بر حسب گنروه  

منوقه میت ستونت، نو  شغت، نو  مستت و ارزش پنووی مسنتت    سنی، درآمد ماهیانه خانوده،

شنود و  نمت اینتنه تفناوت معننی داري بنیت        می کمتر است و وذا فرض صفر رد 3از خواي %

ي فرصت طلبی بر حسب متغیرهاي مذکور وجنود دارد، رابونه بنیت فرصنت طلبنی و      ها میانگیت

و  شنغت، ننو  مسنتت، ارزش پنووی     گروه سنی، درآمد ماهیانه خانوده، منوقه میت ستونت، ن

 گردد.  می خودرو و ارزش پووی مستت تثیید

 .  رابوه وجود داردبیت تعلقات مذهبی و فرصت طلبی  رسد می به نظر دوم: هفر ی

 شود.   می هاي صفر و مقابت به صورت زیر نوشتهفر یه

HOاند. )رابوه وجود ندارد(: تعلقات مذهبی و فرصت طلبیناهمبسته 

H1تعلقات مذهبی و فرصت طلبیرابوه وجود دارد.  : بیت 

داري همبستگی پیرسون استفاده شد. نتنای  بنه شنر     براي بررسی ایت فرض از آزمون معنی

 .  است زیر

 

 (483 :آزمون همبستگی بین تعلقات مذهبی و فرصت طلبی)تعداد -6جدول 

 تعلقات مذهبی )متغیر مستقت( معیار آماري متغیر وابسته

 بیفرصت طل
 -397/2  ریب همبستگی پیرسون

 298/2 (p)سوح معنی داري 

دهند بنا توجنه بنه اینتنه سنوح معننی داري آزمنون          منی  نشان 91-4نتای  مندرج در جدول 

کمتر است وذا فرض صفر رد و فنرض   3همبستگی بیت تعلقات مذهبی و فرصت طلبیاز خواي %

پیرسنون بینانگر ارتبنا  متوسن  و     گنردد. مقندار و علامنت  نریب همبسنتگی       منی  مقابت تثیید

. یعننی بنا افنزای  تعلقنات منذهبی، مینزان       اسنت  معتوس بیت تعلقات منذهبی و فرصنت طلبنی   

 یابد.  می کاه  فرصت طلبی

 بیت سرمایه اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد.  بیت  رسد به نظر می سوم: هفر ی

 شود.   می هاي صفر و مقابت به صورت زیر نوشتهفر یه
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HOاند. )رابوه وجود ندارد( : سرمایه اجتماعی و فرصت طلبی ناهمبسته 

H1 .بیت سرمایه اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد : 

داري همبسنتگی پیرسنون اسنتفاده شند. نتنای  در      براي بررسی اینت فر نیه از آزمنون معننی    

 .  است مندرج 7جدول 

 

 (483 :فرصت طلبی)تعداد آزمون همبستگی بین سرمایه اجتماعی و -7جدول 

 سرمایه اجتماعی )متغیر مستقت( معیار آماري متغیر وابسته

 فرصت طلبی
 311/2  ریب همبستگی پیرسون

 222/2 (p)سوح معنی داري 

 

دهد با توجه به اینته سوح معنی داري آزمون همبسنتگی   می نشان 7نتای  مندرج در جدول 

( کمتر است وذا فرض صنفر رد و  9)و حتی % 3واي %بیت سرمایه اجتماعی و فرصت طلبی از خ

دارد کنه بنیت    منی  گردد. مقدار و علامت  ریب همبسنتگی پیرسنون بینان    می فرض مقابت تثیید

سرمایه اجتماعی و فرصنت طلبنی رابونه مسنتقیم و متوسنوی وجنود دارد و بنا افنزای  سنرمایه          

 یابد.  می اجتماعی، فرصت طلبی افزای 

 .  رابوه وجود داردفرصت طلبی و آنومی بیت  رسد می به نظر چهارم: هفر ی

 شود.   می هاي صفر و مقابت به صورت زیر نوشتهفر یه

HOاند. )رابوه وجود ندارد(: آنومی و فرصت طلبی ناهمبسته 

H1 .بیت آنومی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد : 

شد. نتنای  بنه شنر      داري همبستگی پیرسون استفادهبراي بررسی ایت فرض از آزمون معنی

 .  است زیر

 (483 :آزمون همبستگی بین آنومی و فرصت طلبی)تعداد -8جدول 

 آنومی )متغیر مستقت( معیار آماري متغیر وابسته

 323/2  ریب همبستگی پیرسون فرصت طلبی

 222/2 (p)سوح معنی داري 
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ري آزمون همبسنتگی  دهد با توجه به اینته سوح معنی دا می نشان 2نتای  مندرج در جدول 

شنود و فنرض مقابنت     منی  کمتر است وذا فنرض صنفر رد   3بیت آنومیو فرصت طلبی از خواي %

گردد. مقدار و علامت  ریب همبستگی پیرسون بیانگر ارتبا  متوسن  و مسنتقیم بنیت     می تثیید

 یابد.  می . یعنی با افزای  آنومی، فرصت طلبی افزای است آنومی و فرصت طلبی

 . رابوه وجود داردفرصت طلبی و انسجام اجتماعی بیت  :پنجم هفر ی

 شود.   می هاي صفر و مقابت به صورت زیر نوشتهفر یه

HOاند. )رابوه وجود ندارد(: انسجام اجتماعی و فرصت طلبی ناهمبسته 

H1 .بیت انسجام اجتماعی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد : 

مبستگی پیرسون استفاده شد. نتنای  بنه شنر     داري هبراي بررسی ایت فرض از آزمون معنی

 .  است زیر

 

 (483 :آزمون همبستگی بین انسجام اجتماعی و فرصت طلبی)تعداد -9جدول 

 انسجام اجتماعی )متغیر مستقت( معیار آماري متغیر وابسته

 921/2  ریب همبستگی پیرسون فرصت طلبی

 892/2 (p)سوح معنی داري 

 

دهند بنا توجنه بنه اینتنه سنوح معننی داري آزمنون          منی  نشنان  14نتای  منندرج در جندول   

کمتر نیست وذا فرض صفر رد نمی  3همبستگی بیت انسجام اجتماعی و فرصت طلبی از خواي %

رابونه  فرصنت طلبنی   و انسنجام اجتمناعی   بنیت  شود و فرض مقابت تثیید نمی گردد. به عبنارتی،  

 ندارد. وجود 

 . رابوه وجود داردفرصت طلبی گراییو بیت فرد  رسد می به نظر ششم: هفر ی

 شود.   می هاي صفر و مقابت به صورت زیر نوشتهفر یه

HO : اند. )رابوه وجود ندارد(و فرصت طلبی ناهمبستهفرد گرایی 

H1 و فرصت طلبی رابوه وجود دارد. فرد گرایی : بیت 

نتنای  بنه شنر     داري همبستگی پیرسون استفاده شد. براي بررسی ایت فرض از آزمون معنی
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 .  است زیر

 

 (483 :و فرصت طلبی)تعدادفرد گرایی آزمون همبستگی بین  -11جدول 

 )متغیر مستقت(فرد گرایی  معیار آماري متغیر وابسته

 فرصت طلبی
 339/2  ریب همبستگی پیرسون

 222/2 (p)سوح معنی داري 

معننی داري آزمنون    دهند بنا توجنه بنه اینتنه سنوح       منی  نشان 83-4نتای  مندرج در جدول 

شود و  می وذا فرض صفر رد ،کمتر است 3و فرصت طلبی از خواي %فرد گرایی همبستگی بیت 

گردد. مقدار و علامت  ریب همبستگی پیرسون بیانگر ارتبنا  متوسن  و    می فرض مقابت تثیید

  ، فرصت طلبنی افنزای  فرد گرایی. یعنی با افزای  است و فرصت طلبیفرد گرایی مستقیم بیت 

 یابد.  می

 . رابوه وجود داردفرصت طلبی و نظام اخلاقی بیت  رسد می به نظر هفتم: هفر ی

 شود.   می هاي صفر و مقابت به صورت زیر نوشتهفر یه

HOاند. )رابوه وجود ندارد(: نظام اخلاقی و فرصت طلبی ناهمبسته 

H1 .بیت نظام اخلاقی و فرصت طلبی رابوه وجود دارد : 

داري همبستگی پیرسون استفاده شد. نتنای  بنه شنر     یت فرض از آزمون معنیبراي بررسی ا

 .  است زیر

 

 (483 :آزمون همبستگی بین نظام اخلاقی و فرصت طلبی )تعداد -11جدول 

 نظام اخلاقی )متغیر مستقت( معیار آماري متغیر وابسته

 فرصت طلبی
 -317/2  ریب همبستگی پیرسون

 222/2 (p)سوح معنی داري 

 

دهند بنا توجنه بنه اینتنه سنوح معننی داري آزمنون          منی  نشان 84-4نتای  مندرج در جدول 

شنود   می وذا فرض صفر رد ،کمتر است 3و فرصت طلبی از خواي % همبستگی بیت نظام اخلاقی
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گردد. مقدار و علامت  ریب همبستگی پیرسون بیانگر ارتبنا  متوسن     می و فرض مقابت تثیید

. یعنی با افنزای  نظنام اخلاقنی، فرصنت طلبنی      است خلاقی و فرصت طلبیو مستقیم بیت نظام ا

 یابد.  می کاه 

 

 تحلیل رگرسیون

در ایت قسمت تیلیت رگرسیون چند متغیري به منظور بررسی میزان ایر هر یك از متغیرهاي 

 فرصت طلبی انجام شده است.   هاي( بر متغیر وابست ي پژوه  و متغیرهاي زمینهها مستقت )سازه

 

 در بررسی وجود یا عدم وجود مدل رگرسیونی Fآزمون  -12جدول 

R ریت تعییت ) (pسوح معنی داري ) Fآماره 
2) 

72/33 222/2 677/2 
 

کمتنر اسنت    3از خوناي %  Fدهد که سوح معنی داري آزمنون   می نشان 83-4نتای  جدول 

 7/67دهد کنه   می وذا وجود مدل رگرسیونی معنی دار است.  ریب تعییت مدل رگرسیون نشان

ي هنا  فرصت طلبی توس  متغیرهاي مستقت حا ر در مدل )سنازه  هدرصد از تغییرات متغیر وابست

 گردد.  می اي( تبییت پژوه  و متغیرهاي زمینه

 

 فرصت طلبی( :بررسی ضرایب مدل رگرسیونی )متغیر وابسته -14جدول 

 (pسوح معنی داري ) tآماره   ریب متغیر

 213/2 66/9 -299/2 عرض از مبدأ

 349/2 13/2 221/2 جنسیت

 236/2 92/8 999/2 ست

 644/2 324/2 294/2 تثهت

 674/2 496/2 222/2 تیصیلات

 431/2 779/2 299/2 درآمد خانواده

 222/2 89/3 917/2 منوقه میت ستونت
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 بررسی ضرایب مدل رگرسیونی )متغیر وابسته: فرصت طلبی( -14جدول 

 (pسوح معنی داري ) tآماره   ریب متغیر

 933/2 329/9 289/2 نو  مستت 

 247/2 12/9 892/2 نو  شغت

 222/2 11/4 891/2 ارزش پووی مستت

 233/2 932/8 934/2 ارزش پووی خودرو

 873/2 211/9 232/2 طبقه اجتماعی

 298/2 -338/8 -218/2 تعلقات مذهبی

 292/2 128/8 928/2 سرمایه اجتماعی

 222/2 312/3 966/2 آنومی

 369/2 -336/2 -284/2 انسجام اجتماعی

 222/2 166/3 922/2 فرد گرایی

 229/2 -388/3 -939/2 نظام اخلاقی
 

شود که در مدل رگرسیونی، سوو  معنی داري برخنی   می ، مشاهده86-4با توجه به جدول 

طبقننه »، «تتنننو  مسنن»، «درآمنند خننانواده » ، «تیصننیلات»، «تثهننت»، «جنسننیت » متغیرهننا نظیننر 

کمتنر نیسنت و ونذا اینر      23/2به همراه عرض از مبدأ، از خواي « انسجام اجتماعی» و « اجتماعی

متغیرهاي مذکور به همراه عرض از مبدأ در مدل رگرسیون معنی دار نیستند. سوو  معنی داري 

ش ارز» ، «ارزش پنووی مسنتت   »، «نو  شغت »، «منوقه میت ستونت »، «ست»  رایب متغیرهاي 

نظنام  » و « فردگراینی  » ، «آننومی  » ، «سنرمایه اجتمناعی  » ، «تعلقنات منذهبی   » ، «پووی خنودرو  

کمتر اسنت، ونذا اینر  نرایب منذکور در مندل رگرسنیونی معننی دار          23/2از خواي« اخلاقی 

هستند. توجه شود که  رایب برخی متغیرهاي مستقت در مندل رگرسنیون، منفنی شنده اسنت و      

م زمان متغیرهاي مسنتقت و تنثییر متغیرهناي مسنتقت بنر همندیگر در مندل        ایت به دویت حضور ه

 گردد. می رگرسیون است. مدل رگرسیونی به صورت زیر ارایه
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 = فرصت طلبی 999/2+ )ست(  917/2)منوقه میت ستونت( -892/2)نو  شغت( -966/2)آنومی(

 -218/2(+ )تعلقات مذهبی 891/2)ارزش پووی مستت( -934/2)ارزش پووی خودرو(

 - 939/2+ )نظام اخلاقی( 922/2+ )فردگرایی( 928/2)سرمایه اجتماعی(

 

 بحث و نتیجه گیری

تیقیه حا ر به منظور بررسی عوامت اجتماعی و فرهنگی مؤیر بر پیدای  فرصت طلبنی در  

ساوه شهر اصفهان انجام گرفته است. براي اندازگیري فرصت طلبی کنه   62تا  82بیت شهروندان 

گوینه اسنتفاده شند. بنراي سننج  همسنانی و همننوایی         94ابسته تیقیه بنوده اسنت، از   متغیر و

 711/2ها از آزمون آوفاي کرونباخ استفاده شده است. نتای  ایت آزمنون بنا آوفناي     درونی گویه

 82دهند کنه شنهروندان     ست. نتای  توصیفی تیقیه نشنان منی  ها حاکی از همنوایی درونی گویه

را بنه دسنت    79/2و انیراف معیار  23/3، در زمینه فرصت طلبی میانگیت سال به باتي اصفهانی

آورده اند که نشان دهنده فرصت طلبی در حد متوس  رو به بات است. نتای  آزمنون همبسنتگی   

دهد کنه رابونه معننی داري بنیت سنت و فرصنت        بیت متغیر زمینه اي ست و فرصت طلبی نشان می

ستگی به دست آمده نشان دهنده همبستگی منفی بنیت دو  طلبی وجود دارد. همچنیت  ریب همب

توان اینگونه اغعنان داشنت کنه بنا بنات رفنتت سنت         متغیر ست و فرصت طلبی است به عبارتی می

توان اینگونه استدتل کرد که با بات  شود. در واقر می افراد، میزان فرصت طلبی در آنها کمتر می

ایی که ممتت است به دیگران  نرر برسناند بپرهیزنند و    کنند از رفتاره رفتت ست، افراد سعی می

بیشتر از اینته به فتر منافر مادي خود باشند به سمت معنویات گام بردارند. همچنیت رابونه بنیت   

دهد که بنیت طبقنه اجتمناعی و     می ي مستقت تیقیه نشانها طبقه اجتماعی به عنوان یتی از متغیر

دهند کنه    منی  جود دارد. همبستگی به دست آمنده نشنان  فرصت طلبی رابوه تقریبا  معنی داري و

شنود. در   می رود گرای  افراد به فرصت طلبی نیز بیشتر می ي فردي افراد باتترها هرچه ویژگی

ي بیشنتري  هنا  توان اینگونه اغعان داشت که از آنجایی که افراد در طبقات بنات فرصنت   می اینجا

شنوند.   منی  ي فرصت طلبانه کشیدهها به سمت کن  براي دست یابی به منافر مادي دارند، بیشتر

ي پنی  روي کمتنري دارن و ابنزار    ها حال آنته افرادي که در طبقات پایینتر قرار دارند فرصت

دست یابی به بسیاري از منافر را در اختیار ندارند. اوبته ایت استدتل نمی تواند قاطعانه باشد و بنا  
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دهند   می غیر باشد. رابوه بیت دینداري و فرصت طلبی نشانتواند مت می توجه به نو  و سوح منافر

کاملا معنی داري وجود دارد، هم چنیت هم بسنتگی بنه دسنت آمنده      که بیت ایت دو متغیر رابوه

بیت دینداري و فرصت طلبی منفی است؛ یعنی هرچه دینداري افراد  حاکی از آن است که رابوه

شود. رابوه بیت سرمایه اجتماعی به عنوان یتنی از   یم باتتر باشد، میزان فرصت طلبی آنها کمتر

دهد که بیت ایت دو متغینر   می ي مستقت تیقیه و فرصت طلبی به عنوان متغیر وابسته نشانها متغیر

معنی دار و مستقیم ووی منفنی وجنود دارد، یعننی افنرادي کنه سنرمایه اجتمناعی بیشنتري          رابوه

 . در ارتبا  با ابعاد سرمایه اجتماعی نیز، نتای  نشاندارند، رفتارهاي فرصت طلبانه کمتري دارند

دهد که مشارکت اجتماعی، اعتماد اجتماعی و پیوستگی اجتماعی، رابوه منفی اي با فرصت  می

شود رفتارهناي جمنر گرایاننه و اینر      می طلبی دارند؛ یعنی هرچه مشارکت اجتماعی افراد بیشتر

 شود، افراد رفتارهاي که می اعتماد بیت مردم بیشتر شود، هرچه سوح فرصت طلبانه آنها بیشتر می

دهنند. هنم    منی  تواند باعث عدم موفقیت دیگران و حتی  رر به آنهنا شنود، را کمتنر انجنام     می

کننند از   منی  چنیت با افزای  پیوستگی در جامعه، افراد هر چه بیشنتر سنمت جمنر گنرای  پیندا     

. نتای  مربو  بنه آزمنون همبسنتگی پیرسنون     شود می میزان رفتار فرصت طلبانه در جامعه کاسته

دهند کنه تفناوت معننی داري بنیت دو متغینر آننومی و         منی  فرصت طلبی بر حسب آنومی نشنان 

فرصت طلبی وجود دارد، یعنی هرچه آنومی در جامعنه زیناد شنود فرصنت طلبنی نینز افنزای         

ارد. اسنتدتل حناکم   میابد. به عبارتی نوعی همبستگی مثبت و مستقیم بیت ایت دو متغیر وجنود د 

بر ایت همبستگی ایت است که فرصت طلبی خود نوعی آنومی و بی هنجاري اسنت. در واقنر از   

یی که توانستیم با آن فرصت طلبی را بسننجیم آننومی بنود. رابونه بنیت انسنجام       ها جمله شاخص

 ه نشنان ي مستقت تیقیه و فرصت طلبی به عنوان متغینر وابسنت  ها اجتماعی به عنوان یتی از متغیر

دهد که بیت ایت دو متغیر رابوه معنی دار و مستقیم ووی منفی وجود دارد. یعنی هرچنه مینزان    می

ي خنار  هنا  انسجام اجتماعی در جامعه و در بیت افراد افزای  یابد، میزان فرصت طلبی و رفتنار 

منون  یابد. براي آزمون رابوه بیت فردگراینی و فرصنت طلبنی از آز    می گرایانه در جامعه کاه 

دهند کنه بنیت فردگراینی و فرصنت طلبنی        می همبستگی پیرسون استفاده شد که نتای  آن نشان

رابوه معنی داري وجود دارد. یعنی با باترفتت فرد گرایی، خویشاوند سناتري و روابن  ابنزاري    

یابد. نتای  تیقیه نشان میدهد بنیت فرصنت طلبنی و     می در جامعه میزان فرصت طلبی نیز افزی 
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هاي اخلاقی رابوه وجود دارد و همبستگی به دست آمده بیت ایت دو متغیر فرصت طلبنی و  معیار

ي هنا  منفی بیت آنهنا اسنت. بنه عبنارتی هرچنه افنراد بیشنتر معینر         رابوه نظام اخلاقی نشان دهنده

 دهند.   می ي فرصت طلبانه کمتري از خود نشانها اخلاقی را رعایت کنند، کن 
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